için kullanılan furûk ilmi, sonraları dilin bozulma endişesi ve anlam inceliklerini ortaya koyarak Arap dilinin zenginliğini göstermek amacıyla geliştirilmiştir.³

Dilde terâdüf fikrini benimseyenler olduğu gibi reddedenler de bulunmaktadır. Bu fikrin Arap dili açısından ilk defa Sîbeveyhi'nin (ö. 180/796) *el-Kitâb*'ında lafız-anlam ilişkisinin bir özelliği olarak lafız taksiminde ele alındığı bilinmektedir. Buna göre lafız türleri; lafızların ve anlamların birbirinden farklılaşması (tebâyün), iki farklı lafzın aynı anlamı taşıması (terâdüf) ve lafızların aynı, anlamların farklı oluşu (tezâd) şeklinde sıralanabilir.⁴ Bu taksimi kabul edenler olduğu gibi terâdüf dilden tamamen çıkararak veya cüzî terâdüf kabul edenler de bulunmaktadır. Terâdüf tamamen reddeden veya cüzî olarak var olduğunu savunanların furûk fikrini benimsedikleri bilinmektedir.⁵

Furûk ilminin tarihî seyrine ilişkin detaylı bir anlatım sunan Kara, terâdüf çalışmalarının Hicrî II. asırda müterâdif olarak kabul edilen kelimelerin bir araya getirildiği risaleler ile başladığını ancak daha sonra İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) ilk defa bu olguya itirazı ile farklı bir yöne evrildiğini zikreder. Kara, sözlerine dil âlimlerinin eserlerinde mezkûr itiraza atıflar yaparak⁶ veya kelimeler arasındaki farkları ortaya koyan eserler⁷ kaleme alarak furûk ilmini geliştirdiklerini ilave eder.⁸

Furûk ilmi ile ilgili eserler bu ilmin kapsamı, konusu, tarihi, İslami ilimlerdeki uzantıları bağlamında yazılmıştır. Bunlar; klasik ve modern eserler olarak iki sınıfta incelenebilir. Klasik eserlere Ebû Hilâl el-'Askerî'nin (ö. 400/1009'dan sonra) *el-Furûku 'l-lügaviyye*'si, Ali b. İsmail el-Kâdî'nin (ö. 422/1031) şer'î ve lugavî farkları ele aldığı usul ve dil eseri olarak nitelenebilecek *el-Furûku 'ş-şer' iyye ve 'l-lügaviyye inde İbn Kayyim el-Cevziyye*'si, Cüveynî'nin (ö. 438/1047) *el-Cem' ve 'l-fark: Kitâbü 'l-furûk* eseri, Kârâfi'nin (ö. 684/1285) *Kitâbu 'l-furûk*'u, Seyyid Şerif el-Cürcânî'nin (ö. 816/1413) *Mu'cemu 't-ta'rifât*'ı, Kefevî'nin (ö. 1095/1684) *el-Külliyât* adlı eseri ve İsmâil Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1725) *Furûk-ı Hakkı*'sı örnek verilebilir. Bunlardan Cüveynî, Kârâfi ve İsmâil Hakkı gibi bazı furûk yazarlarının, eserlerinde temsil kavramı taşıyan kelimelere yer vermediği görülmüştür. Modern eserlere ise Muhammed el-Haydarî'nin (ö. 1315/1897) harfleri aynı, hareketleri farklı kelimeler arasındaki farkları incelediği *el-Menhel fi 'l-furûki 'l-lugaviyye*'si, Türkçe furûk eserlerinden Müstecâbizade'nin (ö. 1336/1917) *Furûk-ı Elfâz*'ı, el-Eb Henri Lammens Yesûî'nin (ö. 1356/1937) öğrencilerin dilde eş anlamlı olarak kabul edilen kelimelerin anlam açısından farklarını öğrenmesi için yazdığı *Ferâidü 'l-lüga*'sı ve son olarak Muhammed Dâvûd'un (1956-) Kur'ân'da geçen yakın anlamlı kelimeler arasındaki farkları ele aldığı *Mu'cemu 'l-furûk fi 'l-Kur'ân*'ı örnek olarak verilebilir.

İstidlâlin gerçekleşme şekline göre delili *burhan-ı innî* ve *burhan-ı limmî* olarak ayıran Kefevî, ilkin ma'lûlden illete doğru olan ikincisine ise illetten ma'lûle doğru olan delil demiştir.⁵⁸ Fahreddin Râzî'nin (ö. 606/1210) bu iki tür delil için verdiği örneği zikretmiştir. Buna göre mahluktan Hâlika geçişle olan delil, burhan-ı innî iken Hâlikten mahlukun varlığın bilgisine ulaştıran delil ise burhan-ı limmîye örnek verilebilir.

Delil türlerinden sonra delalet türlerine geçen Kefevî öncelikle *lafzî* ve *gayr-i lafzî* olarak ayrılan delilin her birinin vaz'î, aklî ve tabii olarak ayrıldığını söyler.

Hüccet, önermeleri doğrulanmış olsun veya olmasın her türlü delili kapsadığından daha genel kabul edilmiştir. Bk. Abdullah, *Mu'cemû'l-furûk*, 31.

55 Modern furûk yazarlarından Yesûî de *Küllîyyât*'a atıf yaparak delil-alâmet-emâre farkına değinmiştir. *Ferâidü'l-luga* yazarı Yesûî (ö. 1356/1937), alâmet-delil-emâre ve burhan-delil-hüccet-beyyine farklarını ele almıştır. Alâmet-delil-emâre farkı için Kefevî'nin *Küllîyyât*'ından alıntı yapan yazar, sözlük anlamı itibariyle alâmetle emârenin aynı olduğunu ancak emârenin, yağmurun göstergesi olan bulut gibi işaret ettiği şeyden ayrı bir varlığının olması itibariyle alâmetten farklı olduğunu söyler.

*Mu'cemü's-simyâiyât*. Beyrut: Darü'l-'Arabiyye li'l-'Ulûm, 2010.
- 'Askerî, Ebû Hilâl. *Arab Dilinde ve Kuran'da Farklar Sözlüğü*. çev. Veysel Akdoğan. İstanbul: İşaret Yayınları, 2009.
- 'Askerî, Ebû Hilâl Hasan b. Abdullah b. Sehl. *el-Furûku'l-lügâviyye*. Kâhire: Dârü'l-'İlm ve's-Sekâfe, 1417/1997.
- Bolay, Naci. "Delâlet". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 9/119. Ankara: TDV Yayınları, 1989.
- Bursevî, İsmail Hakkı. *Furûk-ı hakkı*. Dersâdet: Şirket-i Sahafiye-i Osmaniye, 1307/1890.
- Cengiz, Mehdi. "Molla Lütfi Özelinde Dilbilim-Vaz' İlişkisi". *Marife Dini Araştırmalar Dergisi* 21/1 (2021).
- Cürcânî, Muhammed Seyyid Şerif. *Mucemü't-tarifât*. thk. Muhammed Sıddık el-Miñşâvî. Kahire: Dârü'l-Fazilet, 2004.
- Dâvûd, Muhammed Muhammed. *Mu'cemü'l-furûki'd-delâliyye fi'l-Kur'ani'l-Kerim*. Kahire: Dâru Garib, 1428/2008.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim. *Edebü'l-kâtib*. Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1408/1988.
- İsmet, Müstecâbi-Zâde. *Furûk-ı Elfâz*. çev. Ömer Zülfe. Ankara: Yayınevi, 2011.
- Kara, Ömer. "el-Furûku'l-Luğâviyye'nin Bir Kur'an ilmi Olma İmkânı Üzerine". *Tarihten Günümüze Kur'an İlimleri ve Tefsir Usûlü*. ed. Bilal Gökçir vd. İstanbul: İlim Yayıma Vakfı Kur'an ve Tefsir Akademisi, 2009.
- Kefevî, Ebu'l-Bekâ. *Külliyâtü Ebi'l-Bekâ*. thk. Muhammed Muhammed Tamir - Enes Şami. Kâhire: Dârü'l-Hadîs, 1435/2014.
- Kılıç, Hulusi. "Furûk". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. C. 13. Ankara: TDV Yayınları, 1989.
- Martin, Bronwen - Ringham, Felizitas. *Key Terms in Semiotics*. New York: Continuum, 2006.
- Müneccid, Muhammed Nureddin. *et-Terâdüf fi'l-Kur'âni'l-Kerim (Beyne'n-nazariyye ve't-tatbîk)*. Beyrut: Dâru'l-Fikri'l-Muâsır, 1417/1997.
- Necefî, Ali Ekber b. Mahmûd. *et-Tuhfetü'n-nizâmiyye fi'l-furûki'l-istilâhiyye*. Haydarabad: Dâiretü'l-Maârifî'l-Osmaniyye, 1339/1921.
- Önder, Şeyma Gülsüm. *Peirce'ün Göstergebilim Anlayışı Açısından Kizb (Yalan) Kavramı*. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022.
- Peirce, Charles Sanders. *The Collected Papers of Charles Sanders Peirce*. ed. John Deely. 8 Cilt. PDF: Cambridge: Harvard University, 1994.
- Rifat, Mehmet. *Göstergebilimin ABC'si*. İstanbul: Say Yayınları, 3. Basım, 2009.
- Sîbeveyhi, Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber el-Harisî. *el-Kitâb*. thk. Abdüsselam Muhammed Harun. Kahire: Mektebetü'l-Hâncî, 1408/1988.
- Şâzelî, Hasan Ali eş-. "Alâmet". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. C. 2. Ankara: TDV Yayınları, 1989.
- Tehânevî, Muhammed b. 'Ala b. Ali el-Fârûkî el-Hanefî. *Keşşâf Istilâhâti'l-Fünûn*. thk. Ali Dehrûc. 2 Cilt. Beyrut: Mektebetü Lübnan, 1416/1996.
- Yesûî, el-Eb Henri Lammens. *Ferâidü'l-lüga fi'l-furûk*. Beyrut: el-Matbaatü'l-Katolikiyye, 1306/1889.

EXTENDED ABSTRACT

Charles Sanders Peirce, the founder of semiotics, talks about a process in which the basic components of the theory of sign, which he built on how representation takes place, are related. He calls this process semiosis. He lists the elements of semiosis as sign, object, interpretants and ground.